
Kalendari I burrave  Tetor 2023 – Versioni final  

1. Lutja – “Lutuni pa pushim” (1 Thesalonikasve 5:17). Ne mund të jetojmë “online” 
dhe të jemi me vetëdije në praninë e Zotit në një marrëdhënie të përhershme. Duke i 
bërë të njohura kërkesat tona dhe duke dëgjuar udhëzimet e Tij, Perëndia do të 
udhëheqë hapat tanë. Po, mik, le ta bëjmë lutjen mënyrën tonë të jetesës. 

2. Mirënjohja – “Për çdo gjë falënderoni” (1 Thesalonikasve 5:18). Kur jam 
mirënjohës, e pranoj dhuratën që kam marrë. Sa më shumë të kuptoj se të gjitha 
rrethanat e jetës janë nën kontrollin e Perëndisë dhe një shprehje e dashurisë së Tij, 
aq më shumë do të ngushëllohem dhe madje do të mund të gëzohem. 

3. Durimi – “Jini të durueshëm me të gjithë” (1 Thesalonikasve 5:14b). Ne mund të 
jemi kundërkulturës  dhe, në vend që të kërkojmë hakmarrje, të pasqyrojmë durimin 
e Zotit ndaj të tjerëve. Lejoni që i njëjti hir, mirësi dhe butësi që Zoti ju dhuron të 
reflektohet në mënyrën se si silleni me të tjerët. 

4. Puna – “Nëse një njeri nuk do të punojë, nuk do të hajë” (2 Thesalonikasve 3:10). 
Uria mund të jetë një ilaç i mirë për një person që refuzon të punojë. Ne jemi 
përgjegjës për dhuratat që na ka dhënë Perëndia. Ndërsa ia dorëzojmë vullnetin 
tonë Zotit, Ai do të na mundësojë të bëjmë vepra që e nderojnë Atë 

5. Shenjtërimi – “Sepse ky është vullneti i Perëndisë: shenjtërimi juaj; të hiqni dorë 
nga kurvëria;që secili prej jush të dijë ta mbajë enën e vet në shenjtëri dhe me 
nder,jo me pasione epshi, si johebre që nuk e njohin Perëndinë, (1 Thesalonikasve 
4:3-5( Shenjtëria, dashuria dhe fuqia e Perëndisë duhet të tregohen në martesat 
tona. 

 

6. I bekuar – “Lum njeriu që gjen kënaqësinë e tij në ligjin e Zotit, dhe që mendon 
thellë ditë e natë mbi ligjin e tij. dhe gjithçka bën do të ketë mbarësi.” (Ps. 1:1-3). 
Lutu që Zoti ynë të të ndihmojë të bëhesh një njeri i tillë. 

  
7. Durimi – “Zoti është shpirtgjerë…nuk do që dikush të humbasë, por që të gjithë të 
vijnë në pendim” (2Pet. 3:9). Perëndia dëshiron të shohë qeniet njerëzore që ftojnë 
Jezu Krishtin në jetën e tyre. Lutuni sot që gjithmonë të ndani dëshirën e Perëndisë. 
  
8. Te ndjekesh – Jezusi thotë: “Delet e mia e dëgjojnë zërin tim, unë i njoh dhe ato 
më ndjekin;. Unë u jap atyre jetën e përjetshme…” (Gjoni 10:27,28) Lutuni që të jeni 
gjithmonë të vëmendshëm ndaj zërit të Tij dhe të ndiqni Jezusin kudo që Ai ju 
drejton. 
  
9. Te ndertosh  – “Prandaj inkurajoni njëri-tjetrin dhe ndërtoni njëri-tjetrin…” (1 
Thesalonikasve 5:11). Si ndjekës të Krishtit ne kemi nevojë për njëri-tjetrin. Lutuni 
sot që Zoti ynë t'ju përdorë si shërbëtorin e Tij dhe t'ju mbushë me Frymën e 
Shenjtë, në mënyrë që të mund t'i ndihmoni njerëzit e tjerë të frymëzohen, 
inkurajohen dhe motivohen për të jetuar jetë të perëndishme. 
  



10. Drejtësia – “Por ti, o njeri i Perëndisë… ndiq drejtësinë” (1Tim. 6:11). Pali e 
ngarkon Timoteun që të ndjekë jetën e duhur dhe zgjedhjet e drejta, duke lejuar 
drejtësinë e Jezusit të jetojë brenda dhe nëpërmjet tij. Lutuni që Zoti t'ju ndihmojë të 
bëni gjithashtu zgjedhje që do të pasqyrojnë karakterin e Tij. 
 
11. Perëndishmëria - “Por ti, njeri i Perëndisë… ndiqe perëndishmërinë” (1Ti6:11). 
Perendishmeri  do të thotë "i ngjashëm me Zotin". Ne jemi krijuar sipas 
shëmbëlltyrës së Perëndisë, por mëkati e ka dëmtuar këtë imazh. Lutuni që ne 
burrat të jetojmë identitetin tonë si fëmijë të Perëndisë dhe të "ndjekim" 
perëndishmërinë. 
 
12. Besimi - “Por ti, njeri i Perëndisë… ndiq besimin” (1Ti 6:11). “Pa besim është e 
pamundur t'i pëlqesh Perëndisë” (Hebrenjve 11:6). Lutuni që Zoti të forcojë besimin 
tuaj ndërsa kaloni kohë të qëllimshme në Fjalën e Perëndisë dhe ta lejoni që t'i japë 
të vërtetën zemrës dhe mendjes suaj. 
 
13. Dashuria - “Por ti, njeri i Perëndisë… ndiqe dashurinë” (1Ti 6:11). Dashuria është 
më e madhja nga të gjitha virtytet dhe përmbushja e ligjit të Perëndisë. (Rom. 13:8-
10) Lutuni që ne, si burra, të mbushemi me Frymën e Perëndisë, duke nxjerrë në 
këtë mënyrë dashurinë e Perëndisë, jo dashurinë tonë të vetë-prodhuar. 
 
14. Qëndrueshmëria dhe butësia - “Por ti, o njeriu i Perëndisë, hiq dorë nga këto dhe 
ndiq drejtësinë, perëndishmërinë, besimin, dashurinë, zemërgjerësinë dhe 
zemërbutësinë. (1Ti. 6:11). Pali e përfundon listën e tij për njeriun e Perëndisë duke 
e sfiduar atë që të ndjekë qëndrueshmërinë dhe butësinë. Lutuni që ne burrat të mos 
i lëmë rrugë presionit të tundimit, por të jemi butesisht  të vendosur, duke treguar 
durimin e Krishtit. 
 
15. Rruga e Zotit - I dashur Zot, jam përpjekur të rregulloj problemet e mia dhe të 
përmirësoj jetën time, por nuk funksionon kurrë. Tani e di se shpresa ime e vetme je 
Ti, Zot. Unë jam mirënjohës për dhuratën e mrekullueshme të hirit Tend shpëtues. 
Rruga jote është gjithmonë rruga e hirit nëpërmjet besimit. Më bëj të besoj dhe të 
marr, që të kesh rrugën tënde me mua. (Efes. 2:8) 
 
16. Kryevepra e Zotit - O Zot, tani e kuptoj se jam kryevepra jote. Faleminderit që më 
bere mua  çmimin Tend në Krishtin. Doje që unë të përjetoja jetën e mirë. Pra, Ti e 
bëre të mundur që të ec në vepra të mira nëpërmjet bashkimit tim me Krishtin. Te 
lutem  pergatit veprat e tua të mira nëpërmjet meje. (Efes. 2:10) 
 
17. I bekuar për të bekuar - I dashur Zot, nuk e dija se sa i bekuar isha vërtet derisa 
mësova se çfarë kishe bërë për mua në Krishtin. Ti më ke dhënë gjithçka që kam 
nevojë në Krishtin. Jam plot dhe i tejmbushur me cfare siguron ti bollshem . 
Faleminderit që më bekove që të jem një bekim! (Zan. 12:1-4) 
 
18.Sekreti - I dashur Zot, jam përpjekur kaq shumë që të kem sukses, por pa 
rezultat. Unë e kuptoj se sekreti i suksesit të vërtetë është në personin e Jezu 
Krishtit. Tani që kam marrë Krishtin, burimi i suksesit të vërtetë jeton në mua. 
Prandaj, unë e pranoj bashkëkryqëzimin dhe bashkëngjalljen time me Krishtin. 
Faleminderit, Zot! (Gal. 2:20) 
 



19. Të jetosh tani - I dashur Zot, dikur mendova se duhej të prisja derisa të vdisja 
dhe të shkoja në parajsë përpara se të mund të jetoja vërtet. Por Apostulli Pal tha se 
ai po jetonte tani. Unë shoh që Krishti është në mua për të më bërë të aftë të jetoj 
tani. Zot Jezus, faleminderit që tani po përjetoj jetën e vërtetë ashtu si Ti jeton (Gal. 
2:20) 
 
20. Lutja për kombin – Në emër të Jezu Krishtit, Zotit tonë, lutem të sundosh dhe të 
mbizotërosh  në ceshtjet e burrave dhe të na jepni udhëheqës me karakter, bindje 
dhe përkushtim! Bëjini qytetarët e këtij vendi të respektojnë dhe t'u binden ligjeve të 
vendit në mënyrë që ne të mund të jetojmë në një shoqëri paqësore dhe të begatë. 
(Psal. 33:12) 

21.Zgjedhjet – Çdo ditë kemi vendime për të marrë. Është përgjegjësia jonë si burra 
të drejtojmë familjen tonë dhe të marrim vendime sipas Fjalës së Zotit, duke hedhur 
poshtë impulsivitetin tonë të natyrshëm. Zot, të lutem më ndihmo të veproj sipas 
udhëzimit të Frymës së Shenjtë. (Gal. 6:8,9) 

22. Preferencat – Ndonjëherë shfaqen format më negative të qenies sonë, si 
egoizmi, zemërimi dhe xhelozia. Bibla i quan këto "veprat e mishit". (Gal. 5:20). Lutja 
ime, Zot, është që të jem në gjendje t'i vendos nevojat e të tjerëve në familje përpara 
preferencave të mia dhe të lejoj një jetë harmonike. 

23. Standartet– Bibla na thotë qartë që të mos konfromohemi me "rrugët e kësaj 
bote". (Rom. 12:2). Ne rrezikojmë, në emër të paqes së dukshme, të heqim dorë nga 
standardet biblike për jetën bashkëshortore dhe rritjen e fëmijëve. Lutuni për guxim 
dhe qëndrueshmëri në mes të shumë tundimeve dhe kurtheve që kërcënojnë 
stabilitetin e familjes. 

24. Falja - Ashtu si një mur që shkakton ndarje, kështu Bibla e konsideron rezultatin 
e mëkatit të papranuar. (Is. 59:2) Mëkatet e papranuara dhe të pafalura mund të 
çojnë në prishje të marrëdhënieve mes bashkëshortëve, si dhe midis  prindërve e 
fëmijëve. Lutuni për shërimin e plagëve të shkaktuara nga mëkati dhe për 
rivendosjen e marrëdhënieve. 

25. Miqësitë - " Lum njeriu që nuk ecën sipas këshillës të të pabesëve, që nuk ndalet 
në rrugën e mëkatarëve dhe nuk ulet" (Ps. 1:1). Miqësia e një babai zbulon shumë 
nga karakteri i tij për fëmijët e tij. Lutuni që miqësitë tuaja të mos i pengojnë fëmijët 
tuaj të ecin me Zotin! 

26. Dinjiteti - " Puna e të drejtit i shërben jetës, fitimi i të pabesit mëkatit." (Prov. 
10:16). Vendi ku ne punojmë është një fushë misioni. Le të ndërmjetësojmë në emër 
të burrave të krishterë që ata të mund ta nderojnë Zotin nëpërmjet punës së tyre 
duke vepruar me zell dhe duke qenë në gjendje të sigurojnë për familjet e tyre. 

27. Një vëlla – Si besimtar dhe ndjekës i Jezusit, ju jeni bërë vëllai i Tij. Ju keni lindur 
nga Fryma e Perëndisë. Juve ju është dhënë privilegji për të ftuar të tjerët të 
trashëgojnë jetën e përjetshme nëpërmjet besimit në Krisht. Lavdëroni Perëndinë 
për dhuratën e Tij të papërshkrueshme. (Gjoni 1:12) 
 



28. Një privilegj i madh – Kurrë nuk duhet ta konsideroni si barrë t'u tregoni të tjerëve 
për Jezusin. Të kesh mundesine të ftosh miqtë, familjen dhe njerëzit e tjerë në 
praninë e Tij është privilegji më i madh që mund t'i jepet një qenieje njerëzore. (Psal. 
96:2,3) 
 
29. Gjithmonë në kohë – Bibla na thotë se gjithçka ndodh ne kohen e duhur. Kjo 
është gjithashtu e vërtetë për kthimin e Jezusit. Lutuni që të jeni gati kur Ai të 
kthehet dhe që shumë të tjerë të jenë gati si dhe një fryt i jetës dhe i shërbesës suaj 
(Rom.1:14) 
 
30. Pa shpresë – Gati 2000 vjet pasi Jezusi u ngjit në qiell, grupe të tëra etnike 
ende jetojnë në errësirë shpirtërore – pa Zot dhe pa shpresë për përjetësinë. (Efes. 
2:12) Lutu që Perëndia të të tregojë se si mund të bësh ndryshim. 
  

31. Qendro vigjilent-“Rrini zgjuar, qëndroni të palëkundshëm në besim, silluni si 
burrat, jini të fortë.” (1 Kor. 16:13). Ndërsa botekuptimi nga brenda dhe përndjekja 
nga jashtë kërcënojnë bazën e kishës, ti, o njeri i Perëndisë, je thirrur të qëndrosh i 
fortë. Lutu që të njihesh  si dikush që ka qenë me Jezusin dhe që pasqyron 
karakterin e Tij. 

 

 
 
  
 
 

 

  

 
 
 
 


